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[Ministeren for nedrustningsspørgsmål.] 
hed om. Men det, der efter min mening er 
helt klart, det er, at vi, som situationen 
nu engang er her i verden, ikke vil være 
i stand til at opnå en aftale, og vi vil slet 
ikke være i stand til at udøve nogen kon- 
trol, og det er for mig det afgørende i denne 
sag. Men naturligvis må vi være opmærk- 
som på alle muligheder for at fremme de 
hensyn, som hr. Kai Moltke har peget på, 
og som der ikke er uenighed om. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Risgaard Knudsen til fiskeriministeren: 
홢Kan de af ministeren over for dag- 

bladet Vestkysten for 10. februar 1968 
fremsatte udtalelser vedrørende 10 pct.- 
tolden for dansk fisk landet i England 
tages som udtryk for, at fiskerierhvervet 
snarest kan forvente denne 10 pct.-told 
afviklet?" 

Risgaard Knudsen: De af fiskeriministe- 
ren over for dagbladet Vestkysten for den 
10. februar i år fremsatte udtalelser ved- 
rørende 10 pct.-tolden for dansk fisk landet 
i engelsk havn har sikkert bibragt mange 
fiskere den opfattelse, at ministeren skøn- 
ner, at der nu er mulighed for at søge 
nævnte told afviklet. Såfremt ministeren 
ikke er blevet misforstået, må man vel 
imidlertid kunne gå ud fra, at situationen 
har ændret sig, hvad dette spørgsmål angår. 
Tidligere har der nemlig i denne sag været 
tale om flere aspekter, som i høj grad talte 
for, at sagen ikke burde rejses. Jeg for- 
moder imidlertid, at ministeriet er kommet 
i besiddelse af sådanne oplysninger, at man 
nu mener at have sikkerhed for, at krav om 
afvikling af nævnte toldsats ikke vil afføde 
modkrav fra engelsk side. 

Ministerens udtalelser har uden tvivl med- 
ført, at ikke så få fiskere nu venter på et 
positivt resultat af ministerens bebudede 
initiativ, og det er også grunden til, at jeg 
gerne ønsker oplyst, om fiskerierhvervet 
snarest kan forvente 10 pct.-tolden for 
dansk fisk landet i England afviklet. 

Fiskeriministeren ,(A. C. Normann): I det 
omtalte interview i dagbladet Vestkysten 
den 10. februar giver jeg formentlig kun 
udtryk for, at jeg vil gøre alt, hvad der 

kan gøres, for at få denne 10 pct.-told for 
fisk i England afskaffet og altså ikke vur- 
derer de muligheder for modkrav, som min 
forgænger i embedet her antyder, for at 
være så realistiske, at man af den grund 
bør holde mund med ønsket om at få tolden 
afskaffet. 

Når det ærede medlem nu spørger, om 
disse udtalelser til dagbladet Vestkysten 
kan tages som et udtryk for, at fiskeri- 
erhvervet snarest kan forvente den i Eng- 
land eksisterende 10 pct.-told på fisk afvik- 
let, ja, så vil jeg gerne fastslå, at det stadig 
er min opfattelse, at denne told som sagt 
bør søges afskaffet, idet den er en omkost- 
ning og et irritationsmoment både for de 
danske fiskere, der lander deres fangster i 
Storbritannien, og for eksportørerne af 
fersk fisk dertil. 

Jeg må imidlertid gøre opmærksom på, 
at der næppe i henhold til EFTA-aftalen 
består nogen juridisk forpligtelse for Stor- 
britannien til at afskaffe tolden, idet fersk 
fisk, som det ærede medlem ved, ikke er 
omfattet af aftalens bestemmelser om af- 
skaffelse af told. På den anden side inde- 
holdes dog i konventionens art. 27, hvad 
jeg vil kalde en slags programudtalelse ved- 
rørende samhandelen med fisk, idet der her 
gives udtryk for, at det er aftalens mål- 
sætning at lette en udvidelse af samhan- 
delen med fisk. Denne udtalelse er da også 
baggrunden for, at jeg i det pågældende 
interview har udtalt, at jeg ikke kan anse 
toldens fortsatte beståen for at være i over- 
ensstemmelse med principperne i EFTA- 
aftalen, og jeg formoder, at det ærede med- 
lem hr. Risgaard Knudsen heller ikke mener, 
at denne told kan være i overensstemmelse 
med ånden i EFTA-aftalen. 

Som det sikkert er spørgeren bekendt, 
blev der på et EFTA-ministermøde i oktober 
1966 i Lissabon i overensstemmelse med 
artikel 28 i EFTA-aftalen truffet en beslut- 
ning om at nedsætte et arbejdsudvalg med 
henblik på at undersøge mulighederne for 
en yderligere liberalisering af handelen 
med fisk inden for EFTA. Dette arbejds- 
udvalg har endnu ikke afsluttet sit arbejde, 
men skal mødes igen i juni i år, og det er 
min opfattelse, at man på dette møde fra 
dansk side på ny bør gøre et arbejde for 
at få tolden afskaffet, uanset at jeg ud- 
mærket kender de betænkeligheder, det 


